ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CARGO DE MILITAR ESTADUAL
NA GRADUAÇÃO DE SOLDADO QPBM

PROA nº 18/1207-0001917-0

EDITAL DA/DRH/SRS nº SD-B 40/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM

(BOMBEIRO MILITAR – CARREIRA DE NÍVEL MÉDIO)

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais,
DIVULGA o resultado da nova Junta de Avaliação Médica, e CONVOCA por Força de Decisão Judicial para a realização
da  3ª  Fase –  Exame de Capacitação  Física, conforme  Edital  DA/DReSA nº.  SD-B 01  (abertura  das Inscrições),
publicado, no Diário Oficial do Estado nº. 206, de 30 de outubro de 2017.

I – DO RESULTADO DA NOVA JUNTA DE AVALIAÇÃO MÉDICA:

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos
Class.
Geral

Resultado

1 44801892502-5 - STIVEN MACIEL PORCELLES  - LIMINAR 756 APTO

II – DO LOCAL PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME DE CAPACITAÇÃO FÍSICA:

A) 1ª ETAPA – TAF (Testagem de Avaliação Física)
Data: 31 de agosto de 2021
Horário: 15:00hrs
Local: Quartel do Comando-Geral
Endereço: Av. Silva Só, nº 300, Santa Cecília – Porto Alegre/RS

B) 2ª ETAPA – Testagem de Aptidão Física para Bombeiro
Data: 2 de setembro de 2021
Horário: 15:00hrs
Local: Quartel do Comando-Geral
Endereço: Av. Silva Só, nº 300, Santa Cecília – Porto Alegre/RS

1.  Para a realização do  Exame de Capacitação Física,  o candidato(a)  deverá comparecer  na  data,  horário e  local
especificados, com antecedência mínima de 60 (sessenta) minutos do horário para o início da realização do exame, com
documento de identidade com foto,  se militar Estadual, apresentar junto a Identidade Funcional,  trajando calção e/ou
abrigo, camiseta e tênis para a  1ª Etapa – TAF e trajando sunga (para o sexo masculino) e maiô (para o sexo
feminino) para a 2ª Etapa - Testagem de Aptidão Física para bombeiro.

II – DO CANDIDATO CONVOCADO PARA A REALIZAÇÃO DO EXAME DE CAPACITAÇÃO FÍSICA:

Nº Ord. Nº Insc. Cota Nome dos candidatos
Class.
Geral

Nº do Processo

1 44801892502-5 - STIVEN MACIEL PORCELLES  - LIMINAR 756 9001254-91.2018.8.21.0023

III – DO EXAME DE CAPACITAÇÃO FÍSICA:

1. O Exame de Capacitação Física, será realizado em duas Etapas, conforme item II letras A e B deste edital, onde a 1ª
Etapa – TAF (Testagem de Avaliação Física) e 2ª Etapa – Testagem de Aptidão Física para Bombeiro, será realizada
conforme  descrito  nos  itens  8.3.5.1  e  8.3.5.2,  do  Edital  DA/DReSA  nº  SD-B  01/2017  Soldado  de  1ª  Classe  –
QPBM/CBM.  O candidato(a) se inapto na 1ª Etapa, obrigatoriamente realizará a 2ª Etapa sob pena de    eliminação   no
certame.

2.  As  etapas  de  aplicação  das  provas  de  Capacitação  Física  serão  filmadas  como  forma  de  comprovação  dos
procedimentos realizados, cabendo somente à Brigada Militar a gestão das imagens reproduzidas.

3. Este Exame tem caráter eliminatório e será realizado pela Comissão Permanente de Pesquisa e Avaliação Física do
Corpo de Bombeiros Militar(COPPAFI/CBM) que avaliará as condições físicas do candidato(a), através de exercícios e
respectivos índices mínimos exigidos, conforme abaixo transcrito, cuja descrição pormenorizada se encontra no Anexo III
do Edital DA/DReSA nº SD-B 01/2017 Soldado de 1ª Classe – QPBM/CBM:

8.3.5.1 - 1ª Etapa – Testagem de Aptidão Física:

8.3.5.1.1 Para candidatos do sexo masculino: 03 flexões de bar-
ra, 35 abdominais em 60 segundos e percorrer 2.400 metros em
12 minutos;

8.3.5.1.2 Para candidatas do sexo feminino: 10 apoios do tipo
feminino (joelhos apoiados no solo), 30 abdominais em 60 segun-
dos e percorrer 2.000 metros em 12 minutos;

8.3.5.2 2ª Etapa – Testagem de Aptidão Física para Bombeiro:

8.3.5.2.1 Para candidatos do sexo masculino:

8.3.5.2.1.1 Corrida de 75 metros transportando carga de 20kg no
tempo máximo de 18 (dezoito) segundos;

8.3.5.2.1.2 Subida  em corda lisa,  com deslocamento  vertical  de
4m, no tempo máximo de 60 segundos;

8.3.5.2.1.3 Natação na distância de 25 metros, no tempo máximo
de 60 (sessenta) segundos.

8.3.5.2.2 Para candidatas do sexo feminino:

8.3.5.2.2.1 Corrida de 75 metros transportando carga de 20kg no
tempo máximo de 21 (vinte e um) segundos;

8.3.5.2.2.2 Subida  em corda lisa,  com deslocamento  vertical  de
3m, no tempo máximo de 60 segundos;

8.3.5.2.2.3 Natação de 25 metros, no tempo máximo de 80 (oiten-
ta) segundos;

8.3.6 Os exercícios do Exame de Capacitação Física, necessa-
riamente  serão  realizados  na  ordem  descrita  nos  subitens
8.3.5.1 e 8.3.5.2;

Porto Alegre-RS, 20 de agosto de 2021.

Cel QOEM – CÉSAR EDUARDO BONFANTI
Comandante–Geral do Corpo de Bombeiros Militar